ATA Nº 19/2021
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e um (21/09/2021), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Diego Basegio – PP, Edemilson Provenci – MDB, Francieli da Silva Batisti – PDT, Gisseli Bride Silveira – MDB, Silas Ribeiro da Silva – PDT e Terezinha Bridi dos Santos – PDT. Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, após a ata anterior foi lida e aprovada por unanimidade, na ordem do dia – Poder Executivo: Projeto de Lei nº 55/2021 – Dispõe sobre o Regime de Previdência Complementar – RPC no âmbito do Município de São José do Herval do Sul e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 56/2021 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Contrato Administrativo Temporário e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 57/2021 – Altera o art. 1o da Lei Municipal no 1.539/2018, de 21 de novembro de 2018, que alterou o art. 13 da Lei Municipal no 1.497/2017 que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Efetivos do Município de São José do Herval RS, de que trata o art. 40 da Constituição da República, e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 58/2021 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a suplementar temporariamente carga horária de servidora na função de Assistente Social e dá outras providências.; Do Poder Legislativo: Indicação nº 08/2021 - Visa a construção de um local para que o produtor rural do município possa oferecer seus produtos a um maior público. Autor: Sila Ribeiro da Silva. O Senhor Presidente baixou os projetos de lei para parecer da Comissão de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns instantes, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação os projetos de lei nº 55/2021, 56/2021, 57/2021 e 58/2021 os quais foram aprovados por unanimidade. Do Poder Legislativo foi aprovada por unanimidade a Indicação nº 08/2021. Após, nas considerações pessoais, o senhor Presidente, o vereador Dener e o vereador Sila falaram sobre sua viagem a Brasília na última semana. A vereadora Francieli falou sobre recente reunião com o senhor Gilson Machado Guimarães Neto, ministro do Turismo, para tratar sobre a verba para construção das tendas e os acessos ao município. Não tendo mais nada a tratar o Senhor Presidente informou que a próxima sessão ordinária será realizada no dia quatro de Outubro de dois mil e vinte e um (04/10/2021) encerrando a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro secretário e o senhor presidente.